<sup>b</sup> Ista lectio hujus canonis, de qua acris admodum agitata fuit inter eruditos viros contentio, confirmat veriorum esse sententiam v. cl. ac doctissimi J. Sirmondi, cujus vide notas posthumas.

<sup>c</sup> Conc. Arausic. 1, c. 1; conc. Arelat. 11, c. 26.

<sup>d</sup> Innocentii I ep. ad Recentium, cap. 8.

<sup>e</sup> Interpr. nec Dionys. nec Isid.

<sup>f</sup> Hic canon omittitur a Rufino, et desideratur in cod. Eccl. Rom. Vide not. v. cl. Sirm. ad hunc codicem.

<sup>g</sup> Interp. nec Dionys. nec Isid.

<sup>h</sup> Conc. Aurel. 1, c. 25.

<sup>i</sup> Conc. Matisconensis 11, c. 2.

<sup>j</sup> Concil. Matisconensis. 11, c. 1.

<sup>k</sup> Multa præcedunt in can.

*Canon Maticensis, æra 2<sup>a</sup>.*

Pascha itaque nostrum, in quo summus Sacerdos ac Pontifex pro nostris delictis immolatus est [Al. add. nullam habens obnoxietatem peccati], debemus omnes festive [festivissime] colere, et sedulam observationis sinceritate in omnibus venerari: ut in illis sanctissimis septem diebus, nullus servile opus audeat facere; sed omnes [simul] coadunati, hymnis paschalibus indulgentes [Var.] perseveranter nostræ præsentis devotionem quotidianis sacrificiis ostentemus, laudantes creatorem ac regeneratorem nostrum vespere, mane et meridie.

*Canon Maticensis, æra 1<sup>a</sup>.*

<sup>k</sup> Custodite diem Dominicum, qui nos denuo peperit, et a peccatis omnibus liberavit. Nullus nostrum [vestrum] litium fomitibus vacet, nullus causarum actiones exerceat, nemo sibi talem necessitatem exhibeat, quæ jugum cervicibus juvenorum imponere cogat. Estote omnes in hymnis et laudibus Dei, animo, corporeque intenti

*Canon Aurelianensis, æra 21<sup>a</sup>.*

Quia persuasum est [populis] die Dominico cum caballis, et bubus, aut vehiculis itinera agi non debere: neque ullam rem ad victum præparare, vel ad nitorem domus vel hominis pertinentem ullatenus exercere, (quæ res magis ad Judaicam quam ad Christianam observantiam pertinet [pertinere probatur]) id statuimus ut die Dominico, quod ante fieri licuit, liceat. De opere tamen rurali, id est arata vinea, sectione, excussione, exarto, vel sepe censuimus abstinendum; quo facilius ad ecclesiam venientes, orationis gratiæ vacent. Quod si inventus fuerit quis in operibus supra scriptis, quæ interdicta sunt, [se] exercere; qualiter emendari debeat non in Laici districtione, sed in sacerdotis castigatione consistat.

*Canon Aurelianensis de missæ excoactione, æra 24<sup>a</sup>.*

Cum ad celebrandas missas [in Dei nomine] convenit populus, non ante discedat quam missæ compleantur [missæ solemnitas compleatur]. Et ubi episcopus <sup>o</sup> fuerit, benedictionem accipiant sacerdotis.